
 
 
 

 
 

HOTĂRÂRE  
privind aprobarea proiectului cu titlul ,,Modernizare DJ 504 lim. 

Jud. Teleorman – Popești – Izvoru – Recea – Cornățel – Vulpești (DN 65A), 
km 110+700-136+695, L=25,995 km, com. Popești, Izvoru, Recea, Buzoești, 

Jud. Argeșˮ, a D.A.L.I, a cheltuielilor legate de proiect, a Acordului de 
parteneriat cu UAT-urile Popești, Izvoru, Recea, Buzoești și a Acordului de 
colaborare încheiat între Administrația Bazinală de Apă Argeș – Vedea  și 

Județul Argeș 
 
Consiliul Județean Argeș; 

 Analizând expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 
județean şi Raportul nr.10428/04.07.2017 al Direcției Strategii Sinteze Proiecte 
cu Finanțare Internațională; 
 Având în vedere: 
� Programul Operațional Regional 2014 – 2020 – Axa prioritară 6 – 

Îmbunătăţirea infrastructurii, Prioritatea de investiții POR 2014-2020 6.1 – 
Stimularea modalității regionale prin conectarea nodurilor secundare și terțe 
la infrastructura ten-t, inclusiv a nodurilor multimodale; 

� Art. 91 alin. 3, lit.f și alin.5, pct.12 din Legea nr. 215/2001 a administrației 
publice locale, republicată și actualizată ; 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

ART.1. Se aprobă proiectul ,,Modernizare DJ 504 lim. Jud. Teleorman – 
Popești – Izvoru – Recea – Cornățel – Vulpești (DN 65A), km 110+700-
136+695, L=25,995 km, com. Popești, Izvoru, Recea, Buzoești, Jud. Argeșˮ, 
în vederea finanțării acestuia în cadrul Programului Operațional Regional 2014-
2020, Axa prioritară 6, Prioritatea de investiții 6.1 nr. apelului de proiecte 2. 
 
ART.2. Se aprobă Documentația de Avizare a Lucrărilor de Investiții pentru 
proiectul ,,Modernizare DJ 504 lim. Jud. Teleorman – Popești – Izvoru – 
Recea – Cornățel – Vulpești (DN 65A), km 110+700-136+695, L=25,995 km, 
com. Popești, Izvoru, Recea, Buzoești, Jud. Argeșˮ, conform anexei 1, parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.3. Se aprobă valoarea totală a proiectului ,,Modernizare DJ 504 lim. Jud. 
Teleorman – Popești – Izvoru – Recea – Cornățel – Vulpești (DN 65A), km 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro

 



110+700-136+695, L=25,995 km, com. Popești, Izvoru, Recea, Buzoești, Jud. 
Argeșˮ, în cuantum de 82.687.293,84  lei (inclusiv TVA), conform anexei 2, 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.4. Se aprobă contribuția proprie în proiect a 0,00 lei, reprezentând 
achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât și contribuția de 2% 
din valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de 1.653.745,88 lei,  
reprezentând cofinanțarea proiectului ,,Modernizare DJ 504 lim. Jud. 
Teleorman – Popești – Izvoru – Recea – Cornățel – Vulpești (DN 65A), km 
110+700-136+695, L=25,995 km, com. Popești, Izvoru, Recea, Buzoești, Jud. 
Argeșˮ, conform anexei 3, parte integrantă din prezenta hotărâre . 
  
ART.5. Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata 
implementării proiectului ,,Modernizare DJ 504 lim. Jud. Teleorman – 
Popești – Izvoru – Recea – Cornățel – Vulpești (DN 65A), km 110+700-
136+695, L=25,995 km, com. Popești, Izvoru, Recea, Buzoești, Jud. Argeșˮ, 
în condiții optime, se vor asigura din bugetul județului Argeș. 
 
ART.6. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării 
proiectului în condițiile rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor din 
instrumente structurale. 
 
ART.7. Sumele reprezentând cheltuieli de mentenanță, întreținere ale 
proiectului ,,Modernizare DJ 504 lim. Jud. Teleorman – Popești – Izvoru – 
Recea – Cornățel – Vulpești (DN 65A), km 110+700-136+695, L=25,995 km, 
com. Popești, Izvoru, Recea, Buzoești, Jud. Argeșˮ, pe întreaga perioadă de 
durabilitate a acestuia se vor suporta de către UAT- Județul Argeș. 
 
ART. 8. Se aprobă încheierea Acordului de parteneriat între Judeţul Argeş - 
lider de proiect şi UAT-urile Popești, Izvoru, Recea, Buzoești în vederea 
implementării în comun a proiectului, conform anexei 4 , parte integrantă din 
prezenta hotărâre.  
 
ART.9. Se aprobă încheierea Acordului cadru de parteneriat privind colaborarea 
dintre Administrația Bazinală de Apă Argeș  - Vedea și Județul Argeș - lider de 
proiect, prin Consiliul Județean Argeș, conform anexei  5, parte integrantă din 
prezenta hotărâre.  
 
ART.10. Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Argeș domnul 
Constantin Dan Manu să semneze toate actele necesare contractului de finanţare 
în numele județului Argeș şi a UAT-urilor Popești, Izvoru, Recea, Buzoești,  
Acordul de parteneriat și Acordul de colaborare aprobat la art.8 și art. 9. 
 



 

 
 
 



 
 

 
 
 
 
    

 
HOTĂRÂRE 

privind darea în administrare Regiei Autonome Județene de Drumuri 
Argeș R.A. a două autobasculante 8x4 IVECO TRAKKER aflate în 

patrimoniul Județului Argeș 
 
 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 

judeţean si Raportul  nr. 10183/29.06.2017 al Direcţiei Tehnice; 
 Având în vedere: 

� Art. 123 din Legea 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, modificată şi completată; 

� Art. 867, 868 și 869 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, 
republicată; 

� Contractul de furnizare nr. 3930/15.03.2017 încheiat cu S.C. DUTCH 
TRUCK SERVICES S.R.L.;  

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. C 
din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 

 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

ART. 1. Se aprobă darea în administrare Regiei Autonome Județene de Drumuri 
Argeș R.A. a două autobasculante 8x4 IVECO TRAKKER aflate în patrimoniul 
Județului Argeș, identificate potrivit anexei, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 
ART.2. În termen de maxim 15 zile de la adoptarea prezentei hotărâri se vor 
iniția procedurile de dare în administrare a bunurilor evidenţiate în anexa la 
prezenta hotărâre. 
 
ART.3. Direcția Tehnică și Regia Autonomă Județeană de Drumuri Argeș 
R.A.vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 



 
 
 
 

 



 
 
 
 

Anexa 
la Hotărârea nr. 175/07.07.2017 

 
 
 

 
 

Cod 
clasificare 

Denumirea 
bunului 

Elemente de 
identificare 

Anul 
fabricaţiei 

Anul 
dobândirii 

Valoare 
inventar 

lei 

Durata 
normala 

de 
amortizare  

 
2.3.2.2.3. Autobascul

anta 8x4 
IVECO 
Trakker 

SERIE SASIU  
WJMJ4CSS70C372

077 

2017 2017 479.272,
50 

5 ani 

2.3.2.2.3. Autobascul
anta 8x4 
IVECO 
Trakker 

SERIE SASIU  
WJMJ4CSS70C372

196 

2017 2017 479.272,
50 

5 ani 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea unor tarife practicate de Regia Autonomă Judeţeană de 

Drumuri Argeş R.A. 
 
 
 
 

 Consiliul Judeţean Argeş: 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului  

judeţean, însoţită de Raportul nr. 10416/04.07.2017 al Regiei Autonome 
Judeţene de Drumuri Argeş R.A.;   
 Având în vedere: 
� Legea nr. 227/2015, privind Codul Fiscal, actualizată;   
� Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, actualizată;   
� Art. 91, alin. (1), lit. a) și alin. 2, lit. d) din Legea nr. 215/2001 a 

administrației publice locale, republicată și actualizată; 
� Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 158/25.08.2010 privind înființarea 

Regiei Autonome Județene de Drumuri Argeș R.A.; 
În temeiul prevederilor art. 97 alin. (1) coroborat cu art.115 alin.(1), lit.c) 

din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 
 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 
ART.1. Se aprobă tarifele practicate de Regia Autonomă Județeană de Drumuri 
Argeș R.A., în relaţia  cu  Consiliul Judeţean Argeş, pentru autobasculantele 8x4 
cu capacitate 30 tone, pentru anul 2017, conform anexei, parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Direcţia Economică, Serviciul Monitorizare Lucrări Publice și 
Guvernanță Corporativă şi Regia Autonomă Județeană de Drumuri Argeș 
R.A.vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
 
 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 

PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 
Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 



 
 

 

 

 

 



 

 

 
 

 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind încheierea Acordului de parteneriat dintre Județul Argeș prin 

Consiliul Județean Argeș și Asociația ,,Primii pași spre performanțăˮ în 
vederea organizării turneului BRD ARGEȘ OPEN WHEELCHAIR 

TENNIS 
 
 

 Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 10116/29.06.2017 al Serviciului Relații Internaționale 
Cultură Învățământ;  
 Având în vedere:   

� Art. 91 pct. 5 lit. a coroborat cu alin. 6), alin. a) din Legea nr. 215/2001 a 
administraţiei publice locale, republicată și actualizată;  

� Art. 6, lit. f, art. 7 și art. 21 alin. 1 și 2 din  Legea nr. 448/2006 privind 
protectia si promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată și 
actualizată; 

� Adresa  Asociației ,,Primii pași spre performanțăˮ  nr. 9712/22.06.2017.  
În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 

din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 
ART.1. Se aprobă încheierea Acordului de parteneriat  dintre  Județul Argeș 
prin Consiliul Județean Argeș și Asociația ,,Primii pași spre performanțăˮ, în 
vederea organizării turneului BRD ARGEȘ OPEN WHEELCHAIR TENNIS, 
conform anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Se împuternicește Președintele Consiliul Județean Argeș, domnul 
Constantin Dan Manu, să semneze Acordul de parteneriat prevăzut la art.1 din 
prezenta hotărâre. 
 
ART.3. Direcţia Economică, Serviciul Relaţii Internaţionale Cultură Învățământ 
și Asociația ,,Primii pași spre performanțăˮ vor duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 



 
 
 

  
 

 



 

 

 

 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind actualizarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Argeș, 

pe anul 2017 
 

 
 
Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean şi Raportul nr. 10515/04.07.2017 al Direcţiei Economice; 
Având în vedere: 

� Legea nr. 6/2017 – Legea bugetului de stat pe anul 2017; 
� Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, actualizată; 
� Art. 91, alin. 3, lit. a din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată și actualizată; 
În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 

din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 
ART.1. Se aprobă actualizarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului 
Argeș, pe anul 2017, conform anexei nr.1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Se aprobă actualizarea “Programului de investiții publice pe grupe de 
investiții și surse de finanțare”, conform anexei nr. 2, parte integrantă din 
prezenta hotărâre.  
 
ART.3. Direcţia Economică va duce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 
 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro

 



 
 
 

 
 


